Juvenctulas, ut sorores. Quoniam aetas ista audacior est, nec recipit objurgationes, mansuetudo, inquit, interveniat.

In omni castitate. Quia conversari cum puellis suspiciones parit, et episcopum cum talibus nunquam conversari oportet, cumque eis colloqui, inquit, in omni castitate conversare, non solum misticionis peccatum fugiens, verumetiam omnem aliam suspencionis occasionem. Timotheo autem **576** hæc injungit, non illius gratia, sed nostri post eum, ut suspiciones fugiamus.

Vers. 3. Viduas honora, quæ vere sunt viduæ. Cur nihil de virginibus præcipit? quia nondum illic fortassis erant. Honorari autem viduas præcipit, eo quod non habeant maritos qui illis præsideant, atque res ipsa contumeliosa et averruncanda videtur. Hanc ob rem eas multo honore a sacerdote suscipi oportet, maxime cum dignæ sint, utpote vere viduæ. Quales autem sint istæ, infra discas. Proinde licet et maritum non habere, et viduam non esse. *Honora* autem, est pro, Misereere earum, et necessaria suppedita.

Vers. 4. Si quæ autem vidua aut filios aut nepotes habet, discant primum domum suam pie tractare. Hoc est, discant liberi et nepotes venerari matrem suam, ac benefacere ei, et alere eam: hoc enim est pie tractare, nempe, matrem vel aviam senio confectam curare. Parentum enim dignitas divina est. Quocirca e contra, senium non curare, impie-tas est.

Et mutuum vicem reddere parentibus: hoc enim est acceptum coram Deo. Parentibus, id est, matri et avia. Observa hic Pauli prudentiam, quomodo id primum, quod bonam conscientiam faciat: in medium proferat, nempe, progenitoribus vicem re- pendere, quod nos educarint atque enutrierint, et curam nostri gesserint; adjiciens rationem, *Quoniam et hoc Deo gratum est.*

Vers. 5. Quæ autem vere vidua est et desolata, sperat in Deum. Supra dixit, *Honora viduas quæ vere sunt viduæ: quoniam vero illas interposuisset quæ non sint vere viduæ, nimirum quæ liberos habent, qui illis prospicere debent, jam quænam sit vere vidua, subdit: Quæ nullum, inquit,*

habeat curatorem, non filium, non nepotem, verum in solum Deum sperat : quæ sane honore est afficienda. et misericordia dignanda in omni suppeditatione necessariorum rerum.

Ac perseverat in precationibus et obsecrationibus nocte et die. Idque non immerito : nullum enim alium habens, ad Deum confugit. Cum autem verisimile esset eas contristari, ut quæ omnino tutore et præside careant, consolatur, eas per hoc quod Deum vice omnium habeant. Quamvis enim illa quæ liberos alit, mercedem recipit, at vero tua dignitas non est imminuta, ex eo quod liberos non habeas.

VERS. 6. Nam quæ in deliciis est, vivens est mortua. Quia non paucæ viduitatis statum eligunt, quo majore cum libertate agant quæ grata sunt, Quæ deliciis, inquit, dedita est, etiamsi videatur vivere sensibilem hanc vitam, mortua tamen est 577 secundum spiritum. Sin autem mulier, cujus natura semper, atque ætas etiam sæpe infirmitatem conjunctam habet, delicate vivere non permittit, quid viri dicent, qui in deliciis vitam agunt ?

VERS. 7. Et hæc præcipe, ut sint irreprehensibiles. Viden' quod hanc rem seu legem esse velit ? Non enim voluntati permittit non deliciarum, sed veluti peccatum hoc prohibet : nam, præcipe, hoc significat : perinde ac si diceret : Cum severitate prohibe, ne talia attententur.

VERS. 8. Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, curam non habet. Deliciis dedita, inquit, propterea dum vivit mortua est, adeoque perit, quoniam omnem providentiam in seipsam impendit. Suorum enim, id est, fidelium, habenda cura ; maxime vero domesticorum, hoc est, eorum qui ad genus et sanguinem pertinent, permagna est habenda cura, cum animi, tum corporis nomine.

Fidem negavit. Quomodo ? quoniam opera ejus non sunt ex fide. Si enim credidisset Deo, advisisset cum qui dicit : Domesticos seminis tui ne despexeris. Deum, inquit, confitentur se nosse, operibus autem negant.

Et est infideli deterior. Quoniam ille, etsi alienos non curat, suos tamen non negligit, saltem naturæ suasu ductus : hic vero tam Dei, quam naturæ legem tollit, et injuria afficit. Quis vero talem crediderit amico esse affectu erga alienos ? Quod si autem misereatur alienos, nonne ex inani gloria istud facit ? Expende autem tecum : si infideli est deterior qui suis non providet, quem in ordinem is collocabitur qui injuria eos afficit ? et quod non satis est cuiquam ad salutem propria virtus, si ipse virtute præditus affines suos non doceat et adhortetur.

11 Isa LVIII, 7. 12 Tit. I, 16.

Varie lectiones.

11 πάντοθεν ο. 12 γίνεσθαι ο. 13 καταναλίσκει, καὶ οὕτως ἑαυτὴν τε φθείρει m. Impendit : sicque se ipsam perimit. 14 ἔγγιστα ο. 15 κατηχησὶ ο.

nov, ἀλλ' ἐπὶ μόνον τὸν Θεὸν ἐλπίζουσα ἦν εἰς τιμᾶσθαι καὶ ἐλεῖσθαι ἐν πάσῃ χορηγίᾳ τῶν ἀναγκαίων.

Καὶ προσμένει ταῖς δεήσεσι καὶ ταῖς προσευχαῖς νυκτὸς καὶ ἡμέρας. Εἰκότως. Μηδένα γὰρ ἄλλον ἔχουσα, πρὸς τὸν Θεὸν καταφεύγει. Ἐπειδὴ δὲ εἰκὸς ἦν αὐτὰς λυπεῖσθαι, ὡς πάντα ἄπροστατεύτους, παραμυθίζεται αὐτὰς, ὡς τὸν Θεὸν ἀντὶ πάντων ἔχουσας. Εἰ γὰρ καὶ ἡ τεκνοτροφοῦσα ἔχει μισθὸν, ἀλλ' οὐκ ἠλαττώθη καὶ σοὶ τὸ ἀξίωμα ἐκ τοῦ τέκνα μὴ ἔχειν.

Ἡ δὲ σπαταλώσα, ζωσα τέθνηκεν. Ἐπειδὴ πολλὰ τὴν χρεῖαν αἰροῦνται, ἵνα μετὰ πλείονος ἀδείας πράττωσι τὰ θυμῆρη, φησὶν ὅτι Ἡ σπαταλώσα, κἀν δοκῇ ζῆν ταύτην τὴν ζωὴν τὴν αἰσθητὴν, τέθνηκε κατὰ πνεῦμα. Εἰ δὲ γυναῖκί οὐ συγχωρεῖ σπαταλᾶν, ἔνθα καὶ ἡ φύσις πάντως, καὶ ἡ ἡλικία πολλάκις ἔχει τὴν ἀσθένειαν, εἰ ἂν εἴποιεν ἄνδρες σπαταλῶντες ;